Como se nota a partir das respostas, os jovens residentes nas comunidades do Caxitoré 

são na grande maioria filhos de agricultores de baixa escolaridade, sendo que as mães 

apresentam maior grau de escolaridade do que os pais. A renda média calculada entre 24 alunos 

que souberam informar é de oitocentos e cinquenta e seis reais e oitenta centavos (R$ 856,80). 

A grande maioria das famílias recebe os repasses financeiros do governo federal por meio 

Programa Bolsa Família. Os espaços coletivos se reduzem a campos de futebol (ou quadra, nas 

comunidades que têm), praças (também onde tem), açudes e barragens.